
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
Воровского ул., 5-а, г. Челябинск, 454092, тел. (351) 263-48-91, факс 263-48-91

2 0 НОЯ 2025 m _Q H iSJkV C  I- - - -  - - - - 1
На № от Руководителям управляющих

организаций

Уважаемый Руководитель!

В адрес Управления жилищно -  коммунального хозяйства Администрации 
города Челябинска (далее -  Управление) поступил приказ Главного управления 
ветеринарии Челябинской области от 17.06.2025 № 242 «Об утверждении
дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе 
к их выгулу на территории Челябинской области», предусматривающий 
регистрацию, перерегистрацию, снятие с регистрации домашних животных 
в областных государственных учреждениях ветеринарии Челябинской области 
с занесением в единую базу данных идентифицированных животных. Также принят 
приказ Главного управления ветеринарии Челябинской области от 10.09.2025 № 315 
«О порядке регистрации домашних животных на территории Челябинской области.

Просим Вас довести данную информацию до собственников помещений 
в многоквартирных домах, а также проинформировать Управление о проведенных 
мероприятиях в срок до 3 декабря на адрес электронной почты: otdel_218@mail.ru, 
(Хизбуллиной Н. С.).

Приложение: копия приказа от 10.09.2025 № 315 на 10 л. в 1 экз.
копия приказа от 17.06.2025 № 242 на 4 л. в 1 экз.

Заместитель начальника Управления Г. В. Логвинов

Елена Владимировна Посошкова 
Наталья Сергеевна Хизбуллина 
264 31 02

mailto:otdel_218@mail.ru


ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

г. Челябинск

О Порядке регистрации домашних 
животных на территории 
Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 
Главного управления ветеринарии Челябинской области 
от 17.06.2025 г. № 242 «Об утверждении дополнительных требований к 
содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу на территории 
Челябинской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации домашних животных на 
территории Челябинской области (далее именуется -  Порядок).

2. Областным государственным бюджетным учреждениям ветеринарии 
при проведении регистрации домашних животных руководствоваться данным 
Порядком.

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном сайте 
Главного управления ветеринарии Челябинской области в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Организацию выполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления ветеринарии Челябинской 
области ветеринарии Статкевич Е.В.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

Начальник С,. I С.В. Тузов



УТВЕРЖДЕН
приказом

Главного управления ветеринарии 
Челябинской области

от-//?. O f J o J S  № З У  S '

Порядок
регистрации домашних животных 

на территории Челябинской области

1. Настоящий Порядок регистрации домашних животных на территории 
Челябинской области (далее именуется -  Порядок) определяет процедуру 
регистрации и снятия с учета домашних животных (собак и кошек) на 
территории Челябинской области.

2. Регистрация домашних животных на территории Челябинской области 
осуществляется в целях профилактики особо опасных инфекционных и 
паразитарных болезней человека и животных, создания единой базы данных 
домашних животных, в том числе для организации розыска пропавших 
домашних животных, содействия в формировании ответственного отношения к 
животным.

3. Регистрация домашних животных проводится в электронном виде 
путем внесения информации о домашнем животном и его владельце в Реестр 
домашних животных Челябинской области (далее именуется -  Реестр) в 
федеральную государственную информационную систему «ВетИ С» компонент 
«Хорриот» и присвоения домашнему животному уникального буквенно­
цифрового идентификационного номера (далее именуется -  
идентификационный номер) для регистрации домашних животных на 
территории Челябинской области.

4. Уникальный номер животного (группы животных) формируется 
автоматически информационной системой в режиме реального времени после 
представления информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка. 
Уникальный номер действителен в течение жизни животного и не изменяется.

5. Регистрацию домашних животных осуществляют ветеринарные 
специалисты государственных учреждений ветеринарии Челябинской области 
(далее именуется -  Учреждения ветеринарии), подведомственных Главному 
управлению ветеринарии Челябинской области (далее именуется -  Управление 
ветеринарии), и их участковые структурные подразделения (далее именуются - 
подразделения) независимо от места фактического содержания животного.



2

Адреса и контактные телефоны Учреждений ветеринарии, 
осуществляющих регистрацию домашних животных, размещены на 
официальном сайте Управления ветеринарии
(https://guv.gov74.ru/guv/contacts/hot-line.htm).

6. Регистрации подлежат домашние животные, достигшие трехмесячного 
возраста.

Регистрация домашнего животного осуществляется владельцем 
домашнего животного в течение 15 рабочих дней с даты его приобретения, либо 
с даты достижения животным трехмесячного возраста.

Домашние животные старше трех месяцев, находящиеся у владельцев на 
дату вступления в силу настоящего Порядка, подлежат регистрации в течение 
шести месяцев со дня вступления в силу Порядка.

7. Вновь приобретенные домашние животные или первично ввезенные на 
территорию Челябинской области в возрасте трех месяцев и старше подлежат 
регистрации в течение 15 календарных дней после приобретения (ввоза).

8. Предварительная запись на регистрацию домашнего животного 
осуществляется по номерам телефонов Учреждения ветеринарии.

9. Регистрация и снятие с регистрационного учета домашнего животного, 
исправление данных осуществляется при личном посещении Учреждения 
ветеринарии на основании заявления владельца домашнего животного, 
оформленного по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

10. Регистрация домашних животных в Учреждениях ветеринарии 
осуществляется бесплатно. В ходе регистрации животному подкожно 
устанавливается электронный чип (далее именуется -  чип), который 
приобретается владельцем животного самостоятельно в Учреждении 
ветеринарии согласно утвержденному прейскуранту цен, либо в иных 
организациях. Установка чипа оплачивается владельцем домашнего животного 
в соответствии с утвержденным Учреждением ветеринарии прейскурантом цен.

11. При регистрации домашнего животного в Реестр вносятся следующие 
сведения:

1) информация о домашнем животном: 
причины первичной идентификации; 
вид домашнего животного;
дата рождения (если неизвестна, то приблизительная), место рождения,
родители (при наличии информации);
пол;
кличка;
порода;
масть (окрас) (указывается в соответствии с общепринятыми

https://guv.gov74.ru/guv/contacts/hot-line.htm


3

наименованиями окраса животных);
племенная ценность (при наличии);
идентификационный номер чипа, либо иностранный номер 

идентификации;
информация о лечебно-профилактических мероприятиях, вакцинациях 

(дата, вид вакцины, серия, наименование вакцины (при наличии); 
адрес фактического места содержания домашнего животного; 
страна и дата ввоза в Российскую Федерацию (при наличии); 
фото (анфас морды домашнего животного полностью) (при наличии);
2) информация о владельце домашнего животного: 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);
данные паспорта (серия, номер, когда и кем выдан) или иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

адрес места жительства или места пребывания;
номер телефона и адрес электронной почты (при наличии);
3) информация о содержании домашнего животного: 
цели содержания, тип содержания.
Для регистрации животных владельцем животных может представляться 

иная информация в соответствии с правилами маркирования и учета животных.
12. Наличие чипа является обязательным условием для регистрации собак. 
Установка чипа иным видам домашних животных проводится по желанию

владельца домашнего животного и при наличии физической возможности его 
установки в зависимости от видовой принадлежности домашнего животного. В 
случае регистрации иного вида домашнего животного без установки чипа в поле 
«номер электронного чипа» указываются нули.

13. При регистрации владелец домашнего животного представляет:
1) регистрируемое домашнее животное;
2) документ, удостоверяющий личность владельца домашнего животного 

в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) ветеринарный паспорт регистрируемого домашнего животного с 

отметками о вакцинации против бешенства (при наличии);
4) согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о персональных данных по форме 
согласно приложению № 2 к Порядку.

14. Регистрация домашнего животного проводится в день посещения 
владельцем домашнего животного Учреждения ветеринарии.

15. Обработка персональных данных владельца домашнего животного, 
представленных при прохождении процедуры регистрации домашнего



4

животного, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о персональных данных.

16. При регистрации домашнего животного ветеринарный специалист 
Учреждения ветеринарии:

1) в случае наличия чипа считывает данные чипа;
2) проводит клинический осмотр животного;
3) в случае отсутствия чипа устанавливает чип;
4) фотографирует домашнее животное;
5) вносит информацию, определенную в пункте 11 настоящего Порядка, в
Реестр.
17. После завершения регистрации домашнего животного выписка из 

Реестра с регистрационной записью направляется владельцу 
зарегистрированного домашнего животного на указанный адрес электронной 
почты.

По запросу владельца домашнего животного ему предоставляется выписка 
из Реестра с регистрационной записью на бумажном носителе, в ветеринарный 
паспорт домашнего животного включается отметка об идентификационном 
номере домашнего животного. Ветеринарный паспорт домашнего животного 
хранится у владельца домашнего животного.

Бланк ветеринарного паспорта животного при первичном оформлении 
приобретается самостоятельно, либо при наличии в Учреждении ветеринарии 
согласно утвержденному прейскуранту цен.

18. Внесение изменений в Реестр осуществляется при обращении 
владельца домашнего животного в порядке, установленном в пункте 9 
настоящего Порядка.

Выписка из Реестра с предыдущей регистрационной записью с отметкой о 
смене владельца домашнего животного предоставляется прежнему владельцу 
домашнего животного при обращении в Учреждение ветеринарии.

19. В случае естественной смерти, гибели или эвтаназии домашнего 
животного владельцу домашнего животного в течение 15 календарных дней 
необходимо обратиться в Учреждение ветеринарии в порядке, установленном в 
пункте 9 настоящего Порядка, и представить справку об утилизации трупа 
указанного домашнего животного для внесения в Реестр отметки о снятии 
домашнего животного с регистрационного учета.

В случае эвтаназии домашнего животного в Учреждении ветеринарии 
информация об этом вносится в Реестр ветеринарным специалистом в день 
проведения эвтаназии. В этом случае справка об утилизации трупа не требуется.

20. Выписка из Реестра о снятии домашнего животного с 
регистрационного учета предоставляется владельцу домашнего животного на



5

указанный им при регистрации домашнего животного адрес электронной почты.
Выписка из Реестра о снятии домашнего животного с регистрации на 

бумажном носителе предоставляется владельцу домашнего животного при 
обращении в Учреждение.

21. Повторный учет индивидуально маркированного животного не 
допускается.



2

3) территория общего пользования -  территории, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, парки скверы, бульвары;

4) выгул домашних животных -  выведение домашних животных из мест 
содержания, в целях удовлетворения их потребностей, в том числе 
естественной физической активности;

5) регистрация домашних животных — присвоение домашнему животному 
уникального буквенно-цифрового идентификационного номера и внесение 
информации о животном и его владельце в государственную информационную 
систему в области ветеринарии Челябинской области.

2. Дополнительные требования к содержанию домашних животных

2.1. Общие требования к содержанию животных установлены 
Федеральным законом №  498-ФЗ.

2.2. При содержании домашних животных владельцам животных 
необходимо принимать меры по предотвращению причинения их домашними 
животными вреда жизни и здоровью граждан, их имуществу, а также 
имуществу юридических и физических лиц.

2.3. При содержании домашних животных не допускается содержание 
домашних животных в местах общего пользования многоквартирных домов, 
а также на придомовых территориях многоквартирных домов.

2.4. При содержании домашних животных владельцам животных 
необходимо обеспечить регистрацию, перерегистрацию, снятие с регистрации 
принадлежащих им домашних животных в областных государственных 
учреждениях ветеринарии Челябинской области (далее именуются — 
учреждения ветеринарии), с занесением в единую базу данных 
идентифицированных животных, сведений о животном и его владельце, 
уникальном идентификационном номере, присвоенном животному в течение 15 
дней с даты приобретения, передачи другому лицу, смерти принадлежащих им 
домашних животных, либо с даты достижения ими трехмесячного возраста.

2.5. Регистрация, перерегистрация, снятия с регистрации собак на 
территории Челябинской области является обязательной.

2.6. Процедура регистрации, перерегистрации, снятия с регистрации 
осуществляется в соответствии с Порядком регистрации домашних животных 
на территории Челябинской области, утверждаемым Главным управлением 
ветеринарии Челябинской области.

2.7. Содержание собаки на территории частных домовладений 
осуществляется на привязи или в вольере, которые позволяют обеспечить 
безопасность жизни и здоровья граждан, а также их имущества. Допускается 
содержание собаки на огороженной территории частных домовладений без 
привязи и вне вольера только в случае, если владельцем приняты меры, 
исключающие самостоятельный выход собаки за огороженную территорию



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку

регистрации домашних животных 
на территории Челябинской области

В ОГБУ ______________________________
наименование организации

от____________________________________
(Ф.И.О. заявителя)

Паспорт: серия__________ № ___________

Выдан________________________________ ,
наименование органа, выдавшего документ

дата выдачи, код подразделения

Место регистрации _________ _

Место жительства________________ _

ИНН____________________________

Контактный номер телефона_______

Адрес электронной почты__________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на регистрацию домашнего животного

Выберите цель Вашего обращения (поставить отметку V): 
г—і

I Прошу зарегистрировать

Г " 1
I Прошу перерегистрировать 

. _ J

Г” 1
I Прошу снять с регистрационного учета

Принадлежащее мне животное (физическому лицу) 

Данные о животном:

Вид животного __________________ _________ _

Пол__________________________________________

Дата рождения________________________________



2

Кличка_____________________Порода_________________________ Окрас____

Племенная ценность (при наличии) ____________________________ _

Идентификационные метки (тату, клеймо - при наличии)___________________

№ идентификационного чипа (при наличии)_____________ _________________

Информация о лечебно-профилактических мероприятиях___________________

Информация о стерилизации (дата)________________________________________

Информация о вакцинациях (дата, вид вакцины, серия, наименование вакцины)

Адрес содержания______________________________________________________

Цели содержания_______________________________________________________

Тип содержания________________________________________________________

Страна и дата ввоза в РФ______ ______________________________________ ___

Причина перерегистрации и снятия с регистрационного учета_______________

К заявлению прилагаю следующие документы:

1 . _________________________________________________________________________________________

2. _______________________________________________________ _________________ _

3 .  ___________________________________________________________________________________________________________

4 .  _________________________________________ ___________________________________

Против проверки представленных мною сведений и документов не возражаю.

Выдачу выписки из базы данных о регистрации, перерегистрации и снятия 
с регистрационного учета, прошу направить по электронной почте на адрес:

_______________ /__________________________________ "___ " _ _ _ _ _  20___г.
(подпись / расшифровка подписи заявителя) дата

Документы переданы представителем заявителя по доверенности________________

(указывается полностью Ф.И.О. представителя заявителя, дата, срок действия доверенности)

Документы приняты "___" __________ 20___ г. Регистрационный № ______________

Документы принял:
(должность, Ф.И.О. и подпись работника учреждения, принявшего документы)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку

регистрации домашних животных 
на территории Челябинской области

Согласие
на обработку персональных данных

Я
(Ф.И.О. заявителя полностью)

"___" ____________________________ года рождения,
Документ, удостоверяющий личность _ _ _ _ _ _ _ _
Серия__________ номер___________Дата выдачи
кем выдан________________________________ _
Адрес регистрации:________________________ _____
Полномочия подтверждены______________________

г.

(наименование и реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия уполномоченного лица)

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие_____________________________

(наименование оператора, адрес)

на обработку моих персональных данных (фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, паспортных данных, места жительства, сведений, содержахцихся в 
представленных документах, фотографии) с целью регистрации, перерегистрации 
и снятия с регистрационного учета домашнего животного на территории 
Челябинской области, а также осуществление любых иных действий с моими 
персональными данными, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.
Оператор гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован(а), что оператор будет обрабатывать персональные данные 
как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 
Настоящее согласие действует до даты его отзыва мною, указанной в личном 
заявлении, заполненном в произвольной форме, поданном оператору.

Подпись заявителя

(подпись) (фамилия, инициалы) (дата)

Согласие заявителя зарегистрировано

(дата, номер регистрации)

Принял

(дата приема заявления) (подпись специалиста) (фамилия, инициалы)



ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

№ 2 4 217.06.2025 г.
г. Челябинск

Об утверждении дополнительных 
требований к содержанию домашних 
животных, в том числе к их выгулу на 
территории Челябинской области

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря 
2018 года №  498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
пунктом 8 части 3 статьи 2 Закона Челябинской области от 08.05.2019 г. 
№  890-30 «О регулировании отношений в области обращения с животными 
в Челябинской области»
ПРИКАЗЫВАЮ :

1... Утвердить прилагаемые дополнительные требования к содержанию 
домашних животных, в том числе к их выгулу на территории Челябинской 
области,

2. Настоящий приказ подлежат опубликованию на официальном 
сайте Главного управления ветеринарии Челябинской области 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Организацию выполнения и контроль за  выполнением настоящего 
приказа оставляю за собой.

Начальник С.В. Тузов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу

Г  лавного управления 
ветеринарии Челябинской области 

от 17.06.2025 г. № 242

Дополнительные требования к содержанию домашних животных, 
в том числе к их выгулу на территории Челябинской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие Дополнительные требования к содержанию домашних 
животных, в том числе к их выгулу на территории Челябинской области 
(далее именуются -  дополнительные требования), разработаны в соответствии 
с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 года 
№  498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее именуется — Федеральный закон №  498-ФЗ), пунктом 8 части 3 статьи 2 
Закона Челябинской области от 08.05.2019 г. №  890-30 «О регулировании 
отношений в области обращения с животными в Челябинской области», в целях 
обеспечения безопасности граждан, ответственного обращения владельцев 
домашних животных (далее именуется -  владелец животного) с домашними 
животными, эпизоотического и санитарно-эпидемиологического благополучия 
Челябинской области.

1.2. Действие настоящих дополнительных требований не
распространяется на отношения, указанные в части 2 статьи 1 Федерального 
закона №  498-ФЗ.

1.3. В настоящих дополнительных требованиях используются основные 
понятия, определенные статьей 3 Федерального закона №  498-ФЗ, а также 
следующие понятия:

1) места общего пользования многоквартирных домов -  помещения 
многоквартирного дома, не являющиеся частями квартир и предназначенные 
для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе 
межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифтовые и иные шахты, 
коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются 
инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в 
данном доме оборудование (технические подвалы), тамбуры, балконы, лоджии, 
а также крыши и крыльцо;

2) содержание домашнего животного -  меры, предпринимаемые 
владельцем животного для сохранения жизни домашнего животного, 
удовлетворения его биологических, видовых и индивидуальных потребностей, 
а также обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и других 
животных;



3

частного домовладения и обеспечивающие безопасность жизни и здоровья 
граждан.

2.8. Уборка продуктов жизнедеятельности домашних животных 
в помещениях осуществляется по мере необходимости с целью недопущения 
загрязнения помещении и появления стойкого неприятного (аммиачного) 
запаха.

2.9. В целях предотвращения возникновения и распространения особо 
опасных болезней, в том числе общих для человека и животных, владельцы 
домашних животных обязаны незамедлительно любым доступным способом 
сообщать в учреждения ветеринарии обо всех случаях внезапной смерти или 
одновременного массового заболевания домашних животных, а также 
об изменениях в их поведении, указывающих на возможное заболевание.

3. Дополнительные требования к выгулу домашних животных

3.1. Выгул домашних животных осуществляется с соблюдением 
требований, определенных Федеральным законом №  498-ФЗ.

3.2. При выгуле домашних животных, за исключением 
собак-проводников, сопровождающих инвалидов но зрению, не допускается:

1) выгул собак на территориях общего пользования, имеющих высоту 
в холке свыше 40 сантиметров, без намордника;

2) выгул собак, имеющих высоту в холке свыше 40 сантиметров, лицами, 
не достигшими четырнадцатилетнего возраста;

3) выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, 
токсического, наркотического опьянения;

4) нахождение домашних животных на детских и спортивных площадках, 
на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования 
и здравоохранения, культуры и спорта, и на иных территориях, определяемых 
органами местного самоуправления, в помещениях продовольственных 
магазинов и предприятий общественного питания, а также иных организациях 
(если при входе в указанные помещения размещена информация о запрете 
посещения с домашними животными).

3.3. Владельцы домашних животных, ответственные лица, имеющие 
закрепленные территории, охраняемые Собаками, содержат собак на своих 
базах, складах, производственных помещениях в свободном выгуле на 
огороженной территории только в ночное время и в нерабочие дни, при 
условии соблюдения требований безопасности для окружающих. В  дневное 
время собаки должны находиться в вольере или на привязи, которые позволяют 
обеспечивать безопаснос ть жизнедеятельности граждан.

4. Ответственность за нарушение дополнительных требований

4.1. За нарушение настоящих дополнительных требований владельцы 
животных несут ответственность в соответствий с законодательством 
Челябинской области.



4.2. Вред, причиненный домашними животными, возмещается 
владельцами животных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

4


